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Abstract
At	the	present	stage,	the	role	of	the	student	in	learning	is	becoming	more	significant,	since	the	educational	process	

is	increasingly	turning	into	a	process	of	self-learning	and	the	students	themselves	choose	their	education	path.	For	
successful	self-directed	learning,	students	need	various	skills.	This	article	focuses	on	the	teaching	dictionary	skills	
in	primary	schools.	Under	changed	conditions,	elementary	schools	are	 required	 to	provide	 their	 students	with	 the	
knowledge	and	skills	in	using	various	types	of	dictionaries,	both	printed	and	electronic	media	as	well	as	monolingual	
and	bilingual.	Therefore,	a	clearly	designed	and	properly	organized	educational	environment	is	of	utmost	importance.	
Didactic	conditions	contribute	to	the	development	of	dictionary	skills	and,	in	general,	to	self-development	of	students.	

Key words: elementary	 school;	 self-learning;	 general	 skills;	 reference	 books;	 linguistic	 dictionaries;	 printed	
sources;	sources	on	electronic	media

Поступила в редакцию 30.04.2020

МРНТИ 14.23.11
М.Б. КАПИШЕВА 

Казахский национальный педагогический университет имени Абая, 
(Алматы, Казахстан), 

moxi_love@mail.ru  https://doi.org/10.51889/2020-2.2077-6861.22 

ФОРМИРОВАНИЕ КРЕАТИВНОГО МЫШЛЕНИЯ ШКОЛЬНИКОВ НА 
УРОКАХ ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТРУДА НА ОСНОВЕ ИНФОРМАЦИОННО-

КОММУНИКАТИВНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Аннотация
Данная	статья	посвящена	описанию	способов	формирования	креативного	мышления	у	учеников	на	уроках	

художественного	труда	с	использованием	информационно-коммуникативных	технологий.	Цель	исследования	
–	научное	обоснование	и	разработка	методики	формирования	креативного	мышления	школьников	на	уроках	
художественного	труда	на	основе	информационно-коммуникативных	технологий.	Методологической	основой	
исследования	 	 послужили	фундаментальные	исследования	и	научные	публикации,	 посвященные	проблеме	
формирования	креативного	мышления	с	использованием	информационно-коммуникативных	технологий.	Ав-
тор	подробно	описывает	способы	внедрения	компьютерных	технологий	в	образовательный	процесс.	Также	
рассматривается	вопрос	о	том,	как	можно	внедрить	информационно-коммуникативные	технологии	в	ход	уро-
ка	 по	 художественному	 труду.	 Результатом	 внедрения	 компьютера	 в	 урок	 художественного	 труда	 является	
формирование	креативного	мышления	и	творческих	способностей,	повышается	интерес	учеников	к	образова-
тельному	процессу.	В	статье	подробно	описаны	задания,	которые	помогут	ученикам	сформировать	креативное	
мышление.

Ключевые слова:	информационно-коммуникативные	технологии,	компьютер,	креативное	мышление,	об-
разование,	урок	художественного	труда,	цифровизация	общества,	школа.
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Актуальность	 проведенного	 исследо-
вания	 обусловлена	 двумя	 факторами:	 не-
обходимость	 внедрения	 в	 образовательный	
процесс	 информационно-компьютерных	
технологий	 и	 формирование	 у	 учеников	
творческих	 способностей,	 креативного	
мышления.	 Необходимость	 цифровизации	
современного	общества,	в	частности,	сферы	
образования	 описана	 в	 Программе	 «Циф-
ровой Казахстан», Посланиях	 президента	
страны	 народу	 Казахстана,	 ряде	 государ-
ственных	программ,	а	также	активным	вне-
дрением	 в	 жизнь	 общества	 информацион-
но-компьютерных	 технологий.	 Необходимо	
модернизировать	учебный	процесс,	исполь-
зуя	компьютер	как	инструмент	обучения.

Цель исследования	–	научное	обоснование	
и	 разработка	 методики	 формирования	 кре-
ативного	 мышления	школьников	 на	 уроках	
художественного	труда	на	основе	информа-
ционно-коммуникативных	 технологий.	 На-
учная	 значимость	 исследования	 заключает-
ся	 в	 определении	 проблемы	 формирования	
креативного	 мышления	 на	 уроках	 художе-
ственного	труда.	Практическая значимость	
исследования	 заключается	 в	 том,	 что	 его	
результаты	направлены	на	воспитание	креа-
тивной	и	активной	личности.

В	современном	мире	с	каждым	днем	к	об-
разовательному	процессу	предъявляется	все	
больше	требований.	Это	касается	как	содер-
жания	учебного	процесса,	 так	и	используе-
мых	педагогических	методов	и	технологий.	
Особую	роль	в	модернизации	учебного	про-
цесса	 играют	 компьютерные	 технологии.	
Компьютерные	 технологии	 представляют	
собой:

–	 способы	 создания,	 хранения	 и	 обра-
ботки	информации,	ее	предоставления	дру-
гим	лицам;

–	 методы	использования	 вычислитель-
ной	 техники	 при	 обработке	 информации,	
сборе	данных,	анализе;

–	 ресурсы,	 которые	 можно	 использо-
вать	для	 сбора,	 обработки,	 хранения	и	рас-
пространения	информации	[4,	С.49].

Мы	живем	в	век	главенствования	инфор-

мации,	 высоких	 технологий,	 что	 нашло	 от-
ражение	в	реформировании	системы	образо-
вания	[3,	С.107].

В	 образование	 активно	 внедряются	 ин-
формационно-коммуникативные	 техно-
логии,	 которые	 направлены	 на	 решение	
большого	 количества	 образовательных	 и	
воспитательных	 задач.	 Компьютеризация	
школьного	 образования	 относится	 к	 числу	
крупномасштабных	 инноваций,	 пришед-
ших	 в	 казахстанскую	 школу	 в	 последние	
десятилетия.	 Компьютеризация	 школьного	
образования	тесно	связана	с	компьютериза-
цией	 общества.	Важно,	 чтобы	 современное	
общество	шагало	 в	 ногу	 с	 научно-техниче-
ским	прогрессом.	Для	этого	со	стороны	Пра-
вительства	 разрабатываются	 и	 внедряются	
программы	по	цифровизации	общества.	

Например,	 В	 сентябре	 2017	 году	 была	
презентована	программа	«Цифровой	Казах-
стан»,	 разработанная	 при	 участии	 Первого	
президента	 Казахстана	 Н.А.	 Назарбаева.	 В	
Послании	 народу	 Казахстана	 «Третья	 мо-
дернизация	 Казахстана:	 глобальная	 конку-
рентоспособность»	 от	 31	 января	 2017	 года	
Н.А.Назарбаев	 писал	 о	 необходимости	 раз-
работать	программу	«Цифровой	Казахстан».	
В	 послании	 была	 отмечена	 важность	 раз-
вития	 информационно-коммуникативных	
технологий	и	цифровой	индустрии	для	эко-
номики	страны,	важность	внедрения	цифро-
вых	 технологий	 в	 производство	 [19,	 С.38].	
Особое	значение	имеет	цифровизация	казах-
станского	образования	и	общественной	жиз-
ни.	В	программе	«Цифровой	Казахстан»	ука-
зано:	 «Всем	казахстанцам	–	 от	школьников	
до	пенсионеров	–	снова	надо	сесть	за	книги	
и	изучать	новые	технологии»	[15,	С.112].

В	мае	2001	 года	была	принята	Програм-
ма	информатизации	учебных	 заведений	на-
чального	и	среднего	профессионального	об-
разования	 Республики	 Казахстан,	 которая	
регламентирует	информатизацию	професси-
онального	образования.	Основные	цели	реа-
лизации	программы	следующие:

–	 внедрение	в	профессиональное	обра-
зование	ИКТ;

–	 внедрение	 в	 управление	 професси-
ональным	 образованием	 информационных	
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компьютерных	технологий.	
Основные	 направления	 реализации	 про-

граммы	являются	следующие:
–	 научить	специалистов	среднего	звена	

использовать	компьютерную	технику	в	про-
фессиональной	деятельности;

–	 объединить	 существующие	 телеком-
муникационные	 сети	 в	 единое	 информаци-
онно-образовательное	 пространство	 с	 под-
ключение	 к	 нему	 международных	 банков	
информации;

–	 интеграция	информатизации	в	сферу	
профессионального	образования	[20,	С.84].

Данная	 программа	 была	 реализована	 в	
2002-2005	 года.	 Результатом	 реализации	
Программы	является	то,	что	согласно	Индек-
су	готовности	к	сетевому	миру,	который	был	
разработан	Всемирным	экономическим	фо-
румом,	в	2007	году	Казахстан	занимал	73-е	
место	из	122	стран.	В	2015	году	наша	страна	
занимала	15-е	место	из	143	 государств	 [18,	
С.17].

Цифровизация	 казахстанского	 образо-
вания	 началась	 с	 внедрения	 в	 школьное	 и	
высшее	 образование	 новых	 предметов,	 от-
крытия	 кружков	 робототехники.	Например,	
в	начальное	образование	введен	новый	пред-
мет	 «Информационно-коммуникативные 
технологии»,	суть	которого	в	формировании	
у	 учеников	 базовых	 знаний	 о	 современных	
информационных	и	компьютерных	техноло-
гиях,	 их	 работе.	 Также	 этот	 предмет	 помо-
гает	ученикам	научиться	использовать	ком-
пьютер	в	обучении.	Начиная	с	5	класса,	все	
ученики	 изучают	 предмет	 «Информатика»,	
на	 котором	 обучаются	 компьютерной	 гра-
мотности,	 учатся	 использовать	 компьютер-
ные	программы,	осваивают	пакет	MS	Office,	
осваивают	языки	программирования.

По	 инициативе	 Первого	 Президента	 Ка-
захстана	 стали	 активно	 открываться	 круж-
ки	 робототехники.	 На	 сегодняшний	 день	
их	 насчитывается	 372	 кружка,	 где	 детей	
учат	основам	программирования	и	функци-
онированию	 роботов.	 В	 профессиональное	
образование	 также	 был	 добавлен	 предмет	
«Информационно-коммуникационные	 тех-
нологии»,	 который	 формирует	 у	 студентов	

знания	использования	компьютерных	техно-
логий	в	профессиональной	сфере.	Также	ин-
формационно-коммуникативные	технологии	
стали	 основой	 для	 разработки	 новых	 обра-
зовательных	профессиональных	 стандартов	
[22,	С.94].

Таким	 образом,	 цифровизация	 образо-
вательной	 сферы	 является	 важным	 процес-
сом,	 необходимость	 которого	 обусловлена	
потребностями	общества	и	началом	четвер-
той	 промышленной	 революцией.	 Ежегодно	
появляются	 новые	 профессии,	 которые	 так	
или	иначе	связаны	с	компьютерными	техно-
логиями.	Некоторых	специалистов	успешно	
заменяют	 компьютеры	 и	 роботы.	 В	 скором	
будущем	 не	 останется	 профессиональных	
сфер,	 специалистам	которых	не	будут	нуж-
ны	 компетенции	 в	 области	 ИТ-технологий.	
Например,	 с	 связи	 с	 активным	 внедрением	
компьютерных	 технологий	 в	 образование,	
в	 будущем	 понадобится	 координатор	 обра-
зовательной	онлайн-платформы.	Такой	 спе-
циалист	 должен	 иметь	 компетенции	 в	 он-
лайн-педагогике	и	сопровождать	подготовку	
онлайн-курсов	 по	 конкретным	 дисципли-
нам,	организовать	и	разработать	конкретные	
онлайн-курсы	для	платформы.	

В	связи	с	цифровизацией	казахстанского	
общества	 и	 регулярно	 повышающейся	 ро-
лью	компьютерных	технологий	необходимо	
максимально	 активно	 внедрять	 в	 образова-
ние	компьютерные	технологии.	Если	раньше	
их	использовали	только	для	обучения	работе	
за	 компьютером,	 обучению	 компьютерной	
грамотности,	 то	 сейчас	они	стали	неотъем-
лемой	 частью	 учебного	 и	 воспитательного	
процессов.	

В	настоящее	время	принято	выделять	сле-
дующие	 основные	 направления	 внедрения	
компьютерной	техники	в	образовании:

–	 использование	компьютерных	техно-
логий	как	средства	обучения,	которое	может	
усовершенствовать	 процесс	 преподавания,	
повысить	его	эффективность;

–	 функционирование	 компьютера	 как	
инструмента	обучения;	

–	 использование	компьютерных	техно-
логий	для	развития	личности	учеников,	сти-
мулирование	творческой	активности;
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–	 использование	 компьютеров	 для	 ав-
томатизации	 образовательного	 процесса,	
контроля	и	 коррекции,	 психодиагностики	и	
тестирования	обучающихся;

–	 использование	как	инструмента	ком-
муникации	 для	 интерактивного	 общения,	
обобщения	педагогического	опыта,	доступа	
к	научной,	методической	и	учебной	литера-
туре;

–	 организация	 интеллектуального	 до-
суга	с	использование	ИКТ;	

–	 внедрение	 компьютерных	 техноло-
гий	в	управление	общеобразовательной	ор-
ганизацией;

–	 формирование	 креативного	 мышле-
ния	учащихся	средней	школы	[12,	С.71].

Примером	положительного	влияния	циф-
ровых	 технологий	 на	 мышление	 является	
развитие	 многозадачности,	 высокую	 ско-
рость	 когнитивных	 реакций,	 а	 также	 спо-
собность	 защищаться	 от	 информационных	
перегрузок,	рост	невербального	интеллекта,	
специфическую	 концентрацию	 внимания	 и	
повышение	его	устойчивости	[8,	С.21].	Пла-
стичность	развивающегося	мозга	позволяет	
молодым	 людям	 сформировать	 не	 только	
традиционные,	но	и	оригинальные	менталь-
ные	схемы.	Главным	же	достижением	стано-
вится	принципиальная	готовность	усваивать	
новые	когнитивные	модели.

В	современной	школе	на	уроках	исполь-
зуются	 следующие	 компьютерные	 техноло-
гии:	 презентация,	 электронные	 тренажеры,	
учебники,	 энциклопедии,	 наглядные	 посо-
бия	и	т.д.	[17,	С.59].	Использование	презен-
таций	 позволяет	 визуализировать	 учебный	
материал,	сопроводить	его	аудио-	и	видеома-
териалом.	 Электронные	 тренажеры	 и	 учеб-
ная	литература	обогащают	учебный	матери-
ал,	 развивают	 у	 учеников	 навыки	 работы	 с	
компьютером	[13,	С.23].

Использование	 названных	 компьютер-
ных	технологий	не	только	разнообразит	ход	
урока,	 повышает	 заинтересованность	 уче-
ников,	 но	 и	 позволяет	 повысить	 эффектив-
ность	 занятий.	 Используя	 компьютерные	
технологии,	 можно	 создавать	 как	 учителю,	
так	и	учащимся	различные	обучающие	и	де-

монстрационные	программы,	модели,	игры.	
Такие	эффективные	разработки	формируют	
позитивное	отношение	учащихся	к	учению,	
предполагают	 ненавязчивый	 способ	 оказа-
ния	 помощи,	 возможность	 выбрать	 инди-
видуальный	 темп	 обучения	 учащихся	 [23,	
С.142].

Также	 можно	 внедрять	 сотовые	 телефо-
ны	в	ход	урока.	Например,	Интернет-ресурс	
Play Kahoot! позволяет	 создавать	 неболь-
шие	 викторины.	Вопрос	и	 варианты	ответа	
выводятся	на	экран	при	помощи	проектора,	
ученики	 отвечают,	 используя	 собственные	
мобильные	 телефоны.	 Данную	 викторину	
можно	 проводить	 для	 проверки	 домашнего	
задания,	для	установления	уровня	усвоения	
материала	и	подготовки	домашнего	задания.	
Использование	компьютера	в	учебных	целях	
в	 современном	 образовании	 практически	
не	 вызывает	 вопросов,	 его	 эффективность	
доказана	 большим	 количеством	 успешного	
педагогического	опыта.	Необходимо	исполь-
зовать	 компьютерные	 технологии	 для	 раз-
вития	творческого	и	креативного	мышления	
учеников.	

Под	 креативным	 мышлением	 Дж.	 Гил-
форд	 понимает	 совокупность	 различных	
способностей,	представленных	в	различной	
степени,	а	не	как	единственное	обстоятель-
ство	[14,	С.44].	Креативность	с	точки	зрения	
Т.	Бьюзен	есть	особенность	поведения	лич-
ности,	которая	проявляется	оригинальными	
способами	достижениями	результата,	нахож-
дением	 нового	 решения	 проблемы,	 различ-
ных	подходах	к	проблеме	с	разносторонних	
точек	зрения	[1,	С.64].	Развитие	креативно-
сти	 помогает	 научить	 детей	 нестандартно	
мыслить,	находить	новые	пути	решения	по-
ставленных	задач	[5,	С.49].	Именно	развитие	
креативного	мышления	является	важной	за-
дачей	 современного	 общества,	 в	 частности	
современной	системы	образования	[9,	С.18].

Школьные	учителя	должны	с	 самого	на-
чала	обучения	развивать	творческие	навыки	
учеников,	 учить	 их	 мыслить	 критически	 и	
креативно.	Для	 этого	 в	 ходе	 урока	 должны	
использоваться	творческие	задания	[2,	С.62].	
Особую	 роль	 в	 формировании	 креативного	
мышления	учеников	играют	такие	предметы	
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как	 технология,	 ИЗО,	 урок	 художественно-
го	 труда.	 Предмет	 «Художественный	 труд»	
был	 внедрен	 в	 систему	 казахстанского	 об-
разования	согласно	инструктивно-методиче-
ское	письму	«Об	особенностях	организации	
образовательного	 процесса	 в	 общеобразо-
вательных	школах	 Республики	 Казахстан	 в	
2018-2019	учебном	году».	Предмет	является	
обязательным	 для	 изучения	 в	 5-8	 классах.	
Основной	целью	изучения	предмета	«Худо-
жественный	 труд»	 является	 формирование	
у	учеников	функциональной	 грамотности	в	
сфере	 труда	 и	 искусства,	 развитие	 творче-
ской	личности.	Можно	выделить	следующие	
направления	программы	«Художественного 
труда»:

–	 научить	учащихся	осознанно	воспри-
нимать	искусство;

–	 стимулировать	 изучение	 мирового	 и	
казахстанского	художественного	наследия;

–	 развитие	 навыков	 передачи	 творче-
ской	идеи	окружающим,	ее	реализации;

–	 формирование	у	учеников	креативно-
го,	творческого	и	критического	мышления;

–	 получение	опыта	использования	ИКТ	
в	 образовательном	 процессе,	 в	 ходе	 урока	
для	выполнения	заданий	и	при	выполнении	
домашнего	задания;

–	 эстетическое	 и	 трудовое	 воспитание	
учеников	среднего	звена,	формирование	си-
стемы	нравственных	ценностей;

–	 получение	 опыта	 групповой	 работы,	
совместного	выполнения	проекта.	

Именно	 урок	 художественного	 труда	 яв-
ляется	 наиболее	 приоритетным	 в	 системе	
школьного	 образования	 для	 формирования	
креативного	 мышления	 учеников.	 Это	 обу-
словлено	тем,	что,	выполняя	задание,	учени-
ки	воплощают	собственные	идеи,	реализуют	
собственное	 видение,	 т.е.	 могут	 проявить	
свой	творческий	потенциал	[10,	С.82].

На	уроке	художественного	труда	для	раз-
вития	 креативного	 мышления	 необходимо	
использовать	следующие	методики:	

–	 метод	 интегрированного	 обучения,	
т.е.	 задействовать	 разные	 типы	 ощущений.	
Например,	 создать	 иллюстрацию	 к	 музы-
кальному	произведению;

–	 методики,	 которые	 основаны	 на	 со-
четании	 разнородных	 или	 несовместимых	
элементах;

–	 «мозговой	штурм»;
–	 метод	«фокальных	объектов»,	позво-

ляющий	увидеть	один	объект	с	разных	сто-
рон,	благодаря	чему	ученики	смогут	создать	
свое	 собственное	 произведение	 искусства	
[7,	С.22].

Использование	 вышеназванных	 методик	
позволяет	 разнообразить	 ход	 урока	 «Худо-
жественный	 труд»,	 развивать	 у	 учеников	
творческое	 мышление,	 умение	 анализиро-
вать	и	самостоятельно	принимать	решения.	
В	ход	современного	урока	художественного	
труда	 необходимо	 внедрять	 информацион-
но-коммуникативные	 технологии.	 Это	 по-
зволит	не	только	сделать	урок	современным,	
повысить	его	социальную	значимость,	но	и	
сделать	 его	 более	 эмоциональным,	 запоми-
нающимся.	У	многих	урок	художественного	
труда	ассоциируется	с	чем-то	старомодным,	
бесполезным	 и	 скучным,	 частично	 беспо-
лезным.	 Подростки	 хотят	 понимать	 в	 чем	
практическая	 значимость	 изучаемого	 пред-
мета,	 не	 хотят	 просто	 рисовать	 и	 делать	
поделки	 как	 	 в	 начальной	 школе.	 Именно	
внедрение	компьютерных	технологий	в	ход	
урока	художественного	труда	покажет	им	в	
чем	 практическая	 значимость,	 каким	 навы-
кам	и	умениям	они	научатся.	Использование	
компьютерных	технологий	в	ходе	урока	при-
близит	новый	предмет	к	современной	жизни	
подростков.	 Учитель	 художественного	 тру-
да	должен	хорошо	владеть	компьютерными	
средствами,	уметь	работать	со	специальны-
ми	 программами,	 позволяющими	 создавать	
произведения	искусства.	Например:

–	 Power Point для	 создания	 презента-
ций;

–	 Windows Movie Maker	 поможет	 соз-
дать	видеозаписи	и	слайд-шоу;	

–	 Adobe Flash для	 самостоятельного	
создания	мультфильмов;

–	 ArtRage Studio и Paint	для	компьютер-
ного	рисования.

Использование	 компьютерных	 техноло-
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гий	на	уроке	художественного	труда	придаст	
образовательному	процессу	следующие	пре-
имущества:

–	 у	 учеников	повысится	интерес	 к	 об-
учению;

–	 теоретическая	 информация	 будет	
лучше	 усваиваться,	 так	 как	 современные	
ученики	лучше	воспринимают	информацию,	
представленную	 на	 мониторе	 компьютере	
или	интерактивной	доске,	телевизоре	и	т.д.,	
чем	в	учебниках.	Это	обусловлено	формиро-
ванием	клипового	мышления,	когда	инфор-
мация	воспринимается	через	 яркие	образы,	
небольшие	текстовые	фрагменты	[6,	С.101];

–	 при	использовании	анимации,	видео-	
и	аудиофрагментов	усиливается	обучающий	
эффект;

–	 увеличивается	 плотность	 урока,	 так	
как	 учитель	 заранее	 готовит	 информацию,	
размещает	ее	на	рабочем	компьютере;

–	 появляются	 новые	 возможности	
управления	учебным	процессом:	появляется	
возможность	давать	ученикам	разноуровне-
вые	 задания,	 постоянно	 поддерживать	 диа-
лог	с	учениками;

–	 обучение	 становится	 интерактив-
ным;

–	 активизируется	 самостоятельная,	
творческая,	 поисковая	 деятельность	 уча-
щихся;

–	 обучение	приобретает	новые	формы;
–	 	 повышается	 педагогический	 опыт	

учителя,	 происходит	 обмен	 опыта	 по	 ис-
пользованию	 компьютерных	 технологий	 в	
ходе	урока	с	коллегами	[16,	С.72].

Формирование	 креативности	 на	 уроках	
художественного	 труда	 осуществляется	 па-
раллельно	с	формированием	у	учеников	дру-
гих	 компетенций.	 Использование	 компью-
терных	 технологий	 ускорит	 этот	 процесс.	
Для	 формирования	 креативного	 мышления	
учитель	 должен	 использовать	 активные	 и	
интерактивные	методы	обучения,	подбирать	
интересные	задания,	которые	будут	активи-
зировать	 мыслительную	 и	 творческую	 дея-
тельность	учеников.	

Поскольку	 предмет	 «Художественный	
труд»	 преподается	 в	 среднем	 звене,	 учени-

ки	уже	имеют	достаточно	развитое	мышле-
ние,	умеют	рассуждать,	принимать	решение,	
они	 владеют	 компьютерными	 технология-
ми	в	необходимой	степени,	имею	опыт	вза-
имодействия	 с	 искусством.	 В	 связи	 с	 этим	
внедрение	компьютерных	технологий	 	вход	
урока	 для	 развития	 креативного	мышления	
будет	эффективным.

Для	 развития	 креативности	 учеников	
чаще	 всего	 использую	 показ	 фрагмента	
фильма	 или	 видеоролика	 на	 определенную	
тему.	 Далее	 ученикам	 предлагается,	 ис-
пользуя	 компьютерные	 программы	 для	 ри-
сования,	например Power Point или Windows 
Movie Maker, нарисовать	 рисунок,	 который	
будет	отражать	основную	идею	фильма,	на-
рисовать	героев	и	т.д.	[11,	С.15].

Если	в	классе	есть	ученики,	которые	вла-
деют	 компьютерными	 технологиями	 выше	
среднего	или	на	продвинутом	уровне,	то	им	
можно	 дать	 задание	 снять	 и	 смонтировать	
фильм,	который	потом	будет	показан	в	клас-
се.	Это	эффективное	задание,	так	как	будет	
не	 только	 стимулировать	 развитие	 креатив-
ности,	 но	 и	 вдохновит	 учеников	 научиться	
владеть	 техникой	 таком	 же	 уровне.	 Кроме	
того,	использование	подобных	заданий	с	по-
вышенным	 уровнем	 сложности	 позволяет	
реализовывать	 свой	 научно-творческий	 по-
тенциал	сильным	ученикам	[21,	С.62].

Также	 эффективно	 создание	 презента-
ции. Создавая	презентацию	самостоятельно,	
ученики	учатся	подбирать	цвета	и	сочетать	
их	между	собой,	подбирать	шрифт,	графиче-
ское	сопровождение:	рисунки,	видеоролики.	
Именно	оформление	презентации	позволяет	
ученикам	проявить	 свою	 оригинальность	 и	
художественное	 видение	 выполнения	 зада-
ния.	Презентации	как	вид	задания	можно	вы-
полнять	в	классе	или	дать	ученикам	на	дом.	
Развивать	 креативность	 можно,	 используя	
текстовые редакторы. Ученики	 могут	 на-
писать	свой	рассказ	на	заданную	или	свобод-
ную	 тему.	 Такое	 задание	 будет	 комплексно	
развивать	 творческие	 способности	учащих-
ся:	навыки	составления	рассказов,	последо-
вательного	 изложения	 мысли,	 оформление	
текста	с	использованием	возможностей	тек-
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стовых	редакторов.	Рассказ	можно	сопрово-
дить	иллюстрацией,	которую	ученики	сде-
лают	в	ArtRage Studio и Paint	[24,	С.33].

Креативность	развивается,	когда	ученики	
создают	 какое-то	 произведение	 самостоя-
тельно.	Сегодня	комиксы	снова	пользуются	
популярностью	 среди	 подростков.	 В	 связи	
с	этим	можно	дать	ученикам	задание	нари-
совать	свой	комикс.	Это	поможет	развить	их	
творческое	 мышление,	 почувствовать	 себя	
художником,	который	создает	свое	уникаль-
ное	 произведение.	 Если	 ученики	 сделают	
серию	 комиксов,	 их	 можно	 распечатать	 и	
оформить	 как	 сборник,	 чтобы	 показывать	
следующим	классам	для	стимуляции	их	де-
ятельности.

Сегодня	нельзя	недооценивать	 роль	 соц-
сетей	 в	 жизни	 подростов.	 В	 соцсетях	 они	
общаются,	 обмениваются	 информацией,	
мемами,	смотрят	видеоролики,	проводят	до-
суг.	 Целесообразно	 внедрить	 соцсети	 в	 об-
разовательный	процесс,	чтобы	сблизить	об-
учение	 с	 ценностями	 учеников.	Это	можно	
сделать	несколькими	способами.	Во-первых,	
они	могут	выложить	выполненное	задание	у	
себя	на	странице,	где	учитель	его	и	проверит.	
Такая	форма	проверки	заданий	является	но-
ваторской	для	казахстанской	системы	обра-
зования,	она	вызовет	интерес	у	детей.	Кро-
ме	того	им	будет	приятно	поделиться	своим	
трудом	 с	 друзьями.	 Вторым способом	 яв-
ляется	создание	в	соцсети	видеоролика	или	
фильма,	 размещение	 комикса	 на	 заданную	
тему,	 публикация	 поста	 на	 заданную	 тему.	
Например,	 ученики	могут	написать	рассказ	
и	 публиковать	 его	 в	 соцсети.	 Интересным	
заданием	будет	ведение	тематического	бло-
га	об	уроке	художественного	труда	в	школе.	
Многие	сегодня	хотят	быть	блогерами	и	уче-
ников	появится	возможность	овладеть	навы-
ками	и	компетенциями	популярной	профес-
сии,	а	также	повысить	узнаваемость	школы	
в	соцсетях.

Более	взрослым	ученикам,	например	уча-
щимся	7-8	классов,	которые	хорошо	владеют	
компьютерными	 программами,	 можно	 дать	
задание	сделать	простую	игру	или	бесплат-
ное	 приложение.	 Сегодня	 сделать	 простое	
приложение	 или	 элементарную	игру	 не	 со-

ставит	большого	труда	для	тех	учеников,	кто	
много	 времени	 проводит	 за	 компьютером.	
Такое	задание	является	наиболее	эффектив-
ным	 для	 развития	 креативного	 мышления	
учеников.	 Для	 развития	 креативного	 мыш-
ления	у	учеников	в	ходе	урока	художествен-
ного	труда	с	использованием	компьютерных	
технологий	учитель	должен	соответствовать	
2	важным	критериям:

–	 владеть	 компьютерными	 технологи-
ями	на	необходимом	уровне,	 уметь	пользо-
ваться	компьютерными	программами,	чтобы	
объяснять	ученикам,	помогать	им	выполнять	
задания.	Если	учитель	будет	некомпетентен,	
он	не	сможет	использовать	компьютер,	будет	
вынужден	обращаться	за	помощью	к	учени-
кам.	Это		снизит	его	авторитет	среди	учени-
ков;

–	 иметь	 развитое	 креативное	 мыш-
ление,	 мыслить	 оригинально,	 выходить	 за	
рамки	 школьной	 программы	 и	 стандартов,	
обладать	фантазией,	чтобы	придумывать	за-
дания,	которые	будут	интересны	ученикам.

Если	 учитель	 будет	 соответствовать	 на-
званным	 критериям,	 то	 урок	 с	 ним	 будет	
интересен	ученикам,	он	будет	продуктивен.	
Именно	 таких	 учителей	 любят	 и	 уважают	
учащиеся,	на	 занятиях	у	творческих	учите-
лей	 ученики	 смогут	 развивать	 креативное	
мышление.	 Если	 учитель	 не	 имеет	 творче-
ское	 мышление,	 у	 него	 отсутствует	 фанта-
зия,	 он	 не	 сможет	 интересно	 преподавать,	
заинтересовать	 детей	 и	 оценить	 их	 идеи.	
Для	того	чтобы	у	учеников	развивалось	кре-
ативное	 мышление	 в	 ходе	 обучения,	 они	
должны	 выполнять	 интересные	 задания,	
ход	 выполнения	 которых	 будет	 свободным.	
Современный	 урок	 художественного	 труда	
должен	 стать	мастерской	для	 учеников,	 где	
они	смогут	не	только	выполнять	интересные	
задания	и	развивать	свои	творческие	способ-
ности,	но	и	будут	самовыражаться,	создавать	
актуальные	для	них	произведения.

Таким	образом,	одной	из	важных	характе-
ристик	современного	образовательного	про-
цесса	является	его	цифровизация,	внедрение	
информационно-коммуникативных	техноло-
гий.	 Основными	 целями	 внедрения	 инфор-
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мационно-коммуникативных	 технологий	
в	 образовательный	 процесс	 казахстанской	
школы	 являются:	 осовременивание	 образо-
вательного	процесса,	разнообразие	хода	уро-
ка	видео-	и	аудиоматериалом,	использование	
компьютерных	 технологий	 для	 развития	
личности	учеников,	стимулирование	творче-
ской	 активности,	формирование	креативно-
го	мышления	учащихся	средней	школы.

Образование	 с	 помощью	 ИКТ,	 другими	
словами	Smart-образование	–	это	креатив,	в	
течение	всей	жизни,	которое	не	ограничива-
ется	 социальными	 рамками,	 вписывается	 в	
жизнь	 человека;	 Работа	 с	 интерактивными	
досками	улучшает	концентрацию,	помогает	
быстро	 усваивать	 учебный	 материал,	 в	 ре-
зультате	 чего,	 успеваемость	 каждого	из	 об-
учающихся	 повышается.	 Внедрение	ИКТ	 в	
образование,	это	переход	от	старой	системы	
репродуктивного	 знания	 к	 новой,	 креатив-
ной	форме	обучения	[25,	С.116].

Особую	 роль	 компьютерные	 технологии	
играют	 в	формировании	 креативного	мыш-
ления	у	учеников	на	уроках	художественного	
труда.		В	ходе	урока	художественного	труда	
можно	использовать	следующие	программы:	
Power Point, Windows Movie Maker, Adobe 
Flash, ArtRage Studio и Paint.	Их	внедрение	

в	 образовательный	 процесс	 будет	 стиму-
лировать	 творческое	 мышление	 учащихся,	
развивать	их	навыки	работы	с	компьютером	
при	создании	произведений	искусства.	При	
использовании	ИКТ	в	образовании:

–	повышается	объем	полученных	знаний;
–	быстрее	и	мобильнее	обучающиеся	по-

лучают	нужные	сведения;
–	увеличивается	быстрота	использования	

инновационных	технологий	в	образователь-
ном	процессе.

Преимущества	 и	 процессы	 ИКТ	 очень	
важны	 и	 нужны	 в	 перспективе	 развития	
современного	 процесса	 образования	 [25.	
С.117].	 Для	 развития	 креативного	 мышле-
ния	у	учеников	целесообразно	использовать	
творческие,	 современные	 занятия.	 Напри-
мер,	 создать	 презентацию	 к	 фильму	 или	
книге,	 на	 свободную	 тему;	 рисовать	 иллю-
страции	на	заданную	тему,	создавать	филь-
мы,	 игры	 и	 т.д.	 Важно,	 чтобы	 все	 задания	
были	 современными	 и	 творческими,	 чтобы	
учащиеся	могли	 проявить	 творчество,	 фан-
тазию,	 оригинальный	 подход,	 реализовать	
свои	идеи.	Учитель	для	формирования	у	уче-
ников	 креативного	 мышления	 должен	 сам	
иметь	творческое	мышление,	фантазию.	
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Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар негізінде өнер туындылары сабағында мектеп 
оқушыларының шығармашылық ойлауын қалыптастыру

Капишева М.Б.
Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогика университеті

(Алматы Қазақстан)
Аннотация

Бұл	мақала	ақпараттық-коммуникациялық	технологияларды	қолдана	отырып,	көркемөнер	сабақтарында	
студенттердің	шығармашылық	ойлауын	қалыптастыру	жолдарын	сипаттауға	арналған.	Зерттеудің	мақсаты	-	
ақпараттық-коммуникациялық	технологиялар	негізінде	өнер	туындылары	сабағында	мектеп	оқушыларының	
шығармашылық	ойлауын	қалыптастыру	әдістемесін	ғылыми	негіздеу	және	дамыту.Зерттеудің	әдіснамалық	
негізі	 ақпараттық-коммуникациялық	 технологияларды	 қолдана	 отырып,	 шығармашылық	 ойлауды	
қалыптастыру	мәселесі	бойынша	іргелі	зерттеулер	мен	ғылыми	жарияланымдар	болды.	Автор	компьютерлік	
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технологияны	оқу	процесінде	қалай	қолдану	керектігін	егжей-тегжейлі	сипаттайды.	Көркем	шығармада	сабақ	
барысында	ақпараттық-коммуникациялық	технологияларды	қалай	қолдану	керек	деген	сұрақ	қарастырылуда.	
Көркемөнер	сабағына	компьютерді	енгізудің	нәтижесі	шығармашылық	ойлау	мен	шығармашылық	қабілеттерін	
қалыптастыру	болып	табылады,	оқушылардың	оқу	процесіне	деген	қызығушылығы	артып	келеді.	Мақалада	
студенттердің	шығармашылық	ойлауын	қалыптастыруға	көмектесетін	міндеттер	егжей-тегжейлі	сипатталған.

Түйінді сөздер:	 ақпараттық-коммуникациялық	 технологиялар;	 компьютер;	шығармашылық	ойлау;	 білім	
беру;	өнер	сабағы;	қоғамды	цифрландыру;	мектеп.

Formation of creative thinking of schoolchildren in artwork lessons based on information and communication 
technologies

M.B. Kapisheva
Master student, Abai Kazakh National Pedagogical	University,

Kazakhstan, Almaty
Annotation

This	article	 is	devoted	 to	 the	description	of	 the	ways	of	 forming	creative	 thinking	among	students	 in	artwork	
classes	using	information	and	communication	technologies.	The	purpose	of	the	study	is	the	scientific	justification	and	
development	of	a	methodology	for	the	formation	of	creative	thinking	of	schoolchildren	in	artwork	lessons	based	on	
information	and	communication	technologies.	The	methodological	basis	of	the	study	was	basic	research	and	scientific	
publications	on	the	problem	of	the	formation	of	creative	thinking	using	information	and	communication	technologies.	
The	author	describes	in	detail	the	ways	of	introducing	computer	technology	into	the	educational	process.	The	question	
of	how	to	implement	information	and	communication	technologies	in	the	course	of	a	lesson	in	art	work	is	also	being	
considered.	The	result	of	 introducing	a	computer	 into	an	artwork	 lesson	 is	 the	formation	of	creative	 thinking	and	
creative	abilities,	and	the	students’	interest	in	the	educational	process	is	growing.	The	article	describes	in	detail	the	
tasks	that	will	help	students	form	creative	thinking.

Key words:	information	and	communication	technologies;	a	computer;	creative	thinking;	education;	art	lesson;	
digitalization	of	society;	school.
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ҚАЗАҚ КҮРЕСІ НЕГІЗІНДЕ КҮРЕС ТҮРЛЕРІН САБАҚТАРДА ҮЙРЕТУДІҢ 
ТЕХНИКАЛЫҚ ӘДІСТЕРІ

Аңдатпа
Дене	 шынықтыру	 бағдарламасындағы	 «Жекпе-жек»	 бөлімін	 қамтитын	 күрес	 өнері	 –	 ұлттық	 салт-

дәстүрге	жататын,	ұлттық	мәдениеттің	дамуымен	бірге	жетілген	спорттық	сала.	Балаларды	ержүректілікке,	
намысқойлыққа,	қайраттылыққа	тәрбиелейтін	бұл	спорт	түрі	мектептегі	жоғары	буын	сыныптарына	арналған.

Көшпенділердің	тұрмыстық,	әлеуметтік	өмірінде	кездесетін	той-томалақ,	ойын-тамаша,	сауық-сайран,	ас	
беру,	алуан	спорттық	қимылдар	кезінде	орындалатын	дәстүрлі	өнер	түрі.	Ептілікті,	күштілікті,	қайсарлықты,	
ерлікті	шыңдайтын	көне	 сайыстардың	қайнар	 көзі.	Күрес	 өнері	 әлем	халықтарында	ортақ	 қезігетін,	 тари-


